

# DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Wychodzi codziennie zrana w dni powszednie niedziele i święta. Numer pojedynczy 6 marek.

Prenumerata z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową wynosi 150 marek miesięcznie. Prenumeratę przyjmuje się tylko miesięczną.

CENA OGŁOSZEN: 1 wiersz nadparęlu lub jego miejsce za tekstem 8 mk., w tekście 15 mk. Nekrologi po 10 mk. za wiersz. Ogłoszenia drobne po 2 mk. za wiersz. Poszukującym pracy po 1 mk. Ogłoszenia, nadesłane po g. 6 wieczorem, liczą się o 20% drożej.

REDAKCJA:  
Rynek Kosciuszki № 1. — Telefonu 14 63.  
ADMINISTRACJA:  
Rynek Kosciuszki № 1. — Telefonu № 63.  
Otwarta od godz. 9—2 i od 5—7 wiecz.

Teatr Polski przy D. O. G. Białystok pod Dyrekcją K. Berońskiego

## KROLOWA PRZEDWIESCIA

Operetka wodewil w 5 aktach K. Krumińskiego, udział 40 osób, śpiewy, tańce, akt, kuplety.  
Bilety wcześniej do nabycia w składzie Aptecznym Z. Maciejewskiego, Kilińskiego, 3, vis a-vis kościoła; w dzień przedstawienia w kasie teatralnej.  
Początek o g. 8 wieczorem. Muzyka wojskowa.

### Wice w sprawie Górnego Śląska w Warszawie.

Warszawa, 14.2 (PAT.)

Wczoraj odbył się tu wice w sprawie Górnego Śląska zwołany przez Polską Partję Socjalistyczną. Przewodził profesor B. Limanowski. Po przemówieniu posła Daszyńskiego, zebrał powzięli rezolucję następującą: 1) że Górny Śląsk przez zamieszkałą na nim polską ludność należy do Polski i jego klasa robotnicza jest częścią nieodłączną całej polskiej klasy robotniczej, 2) klasa robotnicza polska protestuje przeciw odwiekaniu terminu plebiscytu.

### Podróż ministra Sapiehy.

Poryż, 14.2 (Pat.)

Minister Sapieha wyjechał do Londynu, poczem uda się do Rzymu i Bukaresztu. Przed swoim wyjazdem minister Sapieha oświadczył przedstawicielowi „Petit Journal” że jest bardzo zadowolony z rezultatów wycieczki do Anglii i z członkami rządu francuskiego w sprawie umowy handlowej polsko-francuskiej, oraz w sprawie bardziej konkretnego uwzględnienia przyjaznych stosunków w przyszłości.

### Zmiany w Anglii.

Podh 14.2 (PAT.)

W Londynie podają urzędowo do wiadomości dymisję wicehrabiego Millera sekretarza dla kolonii i Sellera Longa pierwszego lorda admirałtwa. Sekretarzem mianowany został Churchill, pierwszym lordem Sir Waskinton.

### Nowy niemiecki charge d'affaires.

Podh 14.2 (PAT.)

Z Berlina nadchodzi wiadomość że Dr Speer został mianowany niemieckim charge d'affaires.

### Płotki niemieckie.

Bytom, 13. (PAT.)

Od kilku dni prasa niemiecka rozszerza znowa wiadomości o rzekomej koncentracji wojsk polskich na pograniczu niemieckim, oraz o rzekomej mobilizacji w Polsce.

Jest to znany manewr kół niemieckich mający na celu wywołanie niepokoi wśród ludności niemieckiej przeciwko Polsce.

### Premjer Witos w Małopolsce.

Warszawa, 14.2 (PAT.)

Dn. 13 b.m. przybył p. Prezydent Ministrów do Jarosławia. W gminę starostwa udzielił p. Prezydent Ministrów postaćem zgłaszającym się delegacją. Pan Minister po wysłuchaniu próżb przemówił, podnosząc konieczność wytrwania w pracy, wszystkich obywateli dla dobra Rzeczypospolitej. Następnie adol się pan prezydent do Leżanika, Radnika i Niska, gdzie udzielił postaćem przedstawicielom robotników i arządników.

We wszystkich zwiedzanych przez pana prezydenta miejscowościach podkreślano braki oprowlaczycat.

W poniedziałek rano wrócił p. prezydent do Warszawy.

### Reewakuacja własności lotewskiej.

Ryga, dn. 14-2 (PAT.)

Pierwszy pociąg z reewakuowaną z Rosji własnością lotewską przybył na granicę rosyjsko-lotewską dn. 10 lutego.

### Nowi miljonerzy.

Warszawa, 14.2 (PAT.)

Wylosowany w ubiegłą sobotę № 091258 sprzedany był dn. 30 grudnia p. Cegielskiemu, kapekowi z Mogielnicy.

№ 1908251 wylosowany 5 b.m. został wygrany przez p. Karola Majewskiego, właściciela hotelu w Tarnawskich górach.

### Zgon zasłużonej pracowniczki

Warszawa, dn. 14.2 (PAT.)

Dziś w noc zmarła wybitna pracowniczka na niwie pedagogicznej, atalentowana autorka na pola piśmiennictwa wychowawczego ś. p. Aniela Szczyrbna.

### Pomoc Rumunji w walce z księgosuszem.

Warszawa, dn. 14.1 (PAT.)

Do Polski przybyła rumuńska komisja weterynaryjno-medyczna do walki z księgosuszem w Rzeczypospolitej Polskiej.

### Nowy strajk w Warszawie.

Warszawa 14.2 (Pat.)

„Gazeta Włeczorna” dowiaduje się że dziś przerwali pracę robotnicy w warsztatach, składach opałowch i magazynach na stacji Warszawa Wschodnia.

### Likwidacja majątków carskich

Warszawa 14.2 (Pat.)

Ministerstwo Rolnictwa przedstawiło sejmowi projekt ustawy przeprowadzającej przejście na własność Rzeczypospolitej wszelkich majątków b. carskiej rodziny panującej i poszczególnych jej członków.

### Wykręty niemieckie.

Poryż 13.2 (PAT.)

Przybył tu niemiecki sekretarz stanu Bergman z komanikatem rządu niemieckiego dla rządu francuskiego w sprawie zapłaty odszkodowania Rząd francuski który pozostaje w ścisłym porozumieniu ze

spzymierzeńcami gotów jest wystąpić niemieckich propozycji jeżeli będą one zgodne z aktami z 29. stycznia, który określił białe granice następstwa, lub co najwyżej być uzupełnieniem tego aktu.

### O duszę narodu.

Rząd zaborezy świadomie o bezwzględnie dążył do obniżenia poziomu naszej kultury. Czyniono wszystko, byliby tylko przelamać naszą odporność narodową, której jedną z głównych podstaw, była odrębność naszej kultury.

Rządy rosyjskiego coryzma poświęcały wiele środków materialnych, wiele wysiłków i energii ludzkiej dla przeprowadzenia tego nie-nego zadania.

Robowano biblioteki, muzea i inne instytucje służące rozwojowi polskiej kultury. Wprowadzono do szkolnictwa specjalne ograniczenia, uniemożliwiając młodzieży kształcenie się w języku i w dachu, do których amilowanie wcieliło im wychowanie w domu.

Krópowano prasę przepisami cenzury; z jednej strony starano się w nas zabić świadomość narodowo-politycznej odrębności, z drugiej zaś strony włożono Polskę w państwowy organizm rosyjski, zabijając w nas wszelkie dążenia do jakiejkolwiek, choćby nawet pozornej samodzielności.

Rząd rosyjski, wiedząc że jedna z podstaw naszej świadomości narodowej jest nasza wiara katolicka używał wszelkich środków, byliby tylko ten wielki kat przywiązania do kościoła katolickiego wyrwać z duszy polskiego narodu, tem samym zaś złamać w nim jego odporność na akcję, jaką szczył w Polsce przez swych najmniejszych arządników. Gdy i te metody zawiodły, działano w myśl rosyjskiego przysłowia: „jeśli nie krzyżem, to pięścią”.

Jednak metody przemocy i gwałtu nie osiągnęły zamierzonego celu. Tradycje naszej świętej państwowej przeszłości, nieprzebranc skarbów kultury dały nam moc przetrwania.

Nie zatraciłłmy żadnych ideałów wolności. Przez cały okres niewoli przysięcały nam one, dając siłę do znoszenia ciężkiego losu, dawaly nam wiarę w to, że nadzieje nasze zostaną arzewyistnione, że Polska odzyska niepodległość państwową.

Jednak, mimo ciężkich zmagañ, jekie naród polski prowadził przeciwko swemu wynarodowieniu z rządem zaborezym—system rasyfikacji pozostawił w nim pewne dość znaczne wpływy.

Niemia jednak w tem nie dziwnego. Nie mieliśmy w Polsce ani prasy, ani szkół, które mogłyby bardziej skatycznie walczyć z tą nie-ną, antypolską akcją zaborezy.

Mieliśmy dzienniki, lecz nie mieliśmy prasy niezależnej.

Mieliśmy szkoły w Polsce, zadaniem tych szkół było odpolśnienie duszy dziecka.

Szeregi aczonych, najmiłośniej faszystowską historię, pełniącej wolę płacącego, oraz dającą wyraz nienawiści do narodu polskiego.

Był jednak wśród nas ludźcie, co nieugięci stali na stanowisku obrony naszych narodowych interesów i ci tworzyli podstawy życia narodowego, zdolni wychować pokolenie, których dasze nie przesiąknął jad obcych wpływów.

Jednak w naszym społeczeństwie była dość duża liczba ludzi, którzy się potrafili dostroić do rządów rosyjskich, którzy kiedyś odnosili się do nich więcej niż lojalnie.

Cożywiście w chwili obecnej każdy byłby zgodził się starać się przejąć ideę państwowości polskiej, lecz nie każdy może wyjechać dachy tej państwowości, którą cechują: nowożytność i polskość.

Staliśmy się nareszcie gospodarzami siebie. Wyplątła sprawa samorządu. To co było znanym w teorji bardzo niecelnym jednostkom masi być wcielone w życie.

Wszystko z siebie wydobyć trzeba. W ciąga ostatniego okresu czasu zarysował się nowy zwrot w zagranicznej polityce rządu sowiecków.

Małymi stworząc i szerząc idealny życia państwowego, wypracowując normy życia społecznego, wypełniając trzećcia nowe formy.

Trzeba było w samorządach, kooperatywach najszersze warstwy ludności. Trzeba iść w półmrok naszego życia kulturalnego, nie potrząść na interesy tej lub innej partji lecz nieugięcie dążyć do wprowadzenia ciemnego tłama na wyższe szczeble cywilizacji.

Trzeba zbudzić do czynu zbiornego, do pracy w samorządach.

**Szantaż sowiecki w Rydze.**

W ciąga ostatniego okresu czasu zarysował się nowy zwrot w zagranicznej polityce rządu sowiecków. Cechają go krańcowo niebezpieczność wobec pertraktujących z nim kontrahentów.

Na forum konferencji ryskiej wylaniają się coraz to nowe trudności, jakie wysuwają przedstawiciele Rosji sowieckiej, chcąc przez nadmierne zwlekanie z ostatecznym podpisaniem traktatu pokojowego wymusić na delegacji polskiej pewne zmiany w jej dotychczasowych warunkach pokoja.

Głównym punktem toru obydwa stron jest sprawa finansowa. Przewodniczący delegacji sowieckiej Jofie zaproponował delegacji polskiej 30 milionów rb zamiast żądanych przez Polskę 85 milionów rb. w złości.

W dodatku, bolszewicy nie chcą i tej nawet samej dać nam w złości monetę, lecz w odpowiednim ekwiwalencie.

Delegacja polska żąda pięćset parowozów lub ekwiwalent w rublach złotych, rosjanie zaś zgadzają się na 300 parowozów, ale mają pewne zastrzeżenia co do sposobu wypłaty.

Najciekawsze jest to, że delegacja sowiecka jest również nieuczciwa nawet w kwestji finansowej i kapitałów publicznych, na które, jak wiadomo, składają się głównie drobne oszczędności naszej najbiedniejszej ludności robotniczej, która czterokrotnie ostatni zaoszczędzony grosz wniosła do rosyjskich - kas oszczędności, by sobie oceniła jaką taką samkę na „czarna godzinę”. Bolszewicy wzbraniają się dziś

zwrócić te same w całości, w ich pełnej wartości, zgadzając się względnie spadek wartości pieniądza, a to od momenta okupacji niemieckiej, do chwili spłaty.

Możliwe, że przyjazd ministra skarbu, p. Steczkowskiego przyspieszy przebieg obrad komisji finansowej, wprowadzi je na nowe tory, które, oby wreszcie doprowadziły do obopólnego porozumienia.

Wszyscy pragniemy jaknajrychlejszego zawarcia pokoju, pragniemy, by jaknajrychlejszastali te przewlekle targi, w których bolszewicy zajęli tak nieprzejednane nieugięte stanowisko. Mamy nadzieję, że p. minister Steczkowski znajdzie argumenty, którymi potrafiłi sowiecką delegację przekonać, że ich apór miał by o tyle racji byta, o ileby Polska żądała pewnych sam, jako kontrybucji za wygraną wojnę.

Bolszewicy mogą sobie kwestionować lub nie wszelkie zobowiązania carskiego rządu, lecz maszą wypłacić wymagane przez delegację polską same. Rząd polski ani na chwilę nawet nie może zawahać się na raz przez niego obranem stanowiska, ponieważ że wszelkie w tej mierze dąpstwa godziłyby w żywotne interesy dąści naszego społeczeństwa, byłby szkodził dla skarbu naszego państwa.

Delegacja polska postawiła bardzo szczerze w tym względzie żądania, które nie pozostają w żadnym stopniu S. i gdzie miałem zarezerwowane dla siebie miejsce.

Tak, to ta: 1105! Dziękuję i żegnaj. Dobranoc!

Dobranoc! — odpowiadają moi czcigodni przewodnicy i znikają pośród ciem.

sanka z kwotą, jaka się nam od Rosji istotnie należy, widocznie tylko krańcowo względność, jaką się rząd polski kierował, przy stawianiu Rosji sowieckiej warunków pokojowych.

Widocznie tylko krańcowo względność, jaką się rząd polski kierował, przy stawianiu Rosji sowieckiej warunków pokojowych na tyle rozważałistę jej ryskich przedstawicieli, że ci, mówiąc o samach, jakie się Polsce należą, proponują ich wypłacić w rublach... sowieckich.

Propozycje tego rodzaju zakrawają na kpinę. Delegacja polska powinna znaleźć na nie odpowiednią odpowiedź i to taką, która raz na zawsze, podozas obecných pertraktacji odoczyła bolszewików od przemawiania do niej w podobnym tonie i sensie.

**Ognisko w Białymstoku.**

W niedzielę 13 tego r. b. odbyło się w nowej sali posiedzeń Rady Miejskiej zebranie walne organizacji Ogniska w Białymstoku.

Zebrańie zgromiło pan pałkownik Szymanowicz-Szymański, wyjąsiłiście cele organizowanego w chwili obecnej Ogniska, w którym będą mogli spotkać się wojskowi z cywilnymi, by wspólnie pracować dla dobra Ojczyzny.

Na przewodniczącego zaproszono pana pałkownika Bittnera, na sekretarza p. Ciejkę, oraz na asesora — p.p.: F. Filipowicza, B. Szymańskiego, dra Kulskiego, pałk. Szymanowicza-Szymańskiego, pałk. Korytowskiego, inżynierów Malinowską, Batkiewiczą i K. Kosiańskiego.

Pałk. Bittner zaznacza, że czasy zaborów minęły, masimy echempredeji zatrzeć ślady niewoli; czynić to można wspólnym wysiłkiem wszystkich miłających Ojczyznę synów. W pracy tej przeszkodzą najważniejszą jestalecz różnicowanie społeczeństwa i podział na odrębne kasty. W Polsce wolnej takiego podziału być nie powinno — wojsko nasze nie może być, jak dzieje się to a innych narodów, kartą zakorupała, która nie wiąże nie wspólnego z resztą społeczeństwa. Mająca powstać instytucja łączęć będzie te dwa odłamki społeczeństwa — wojskowych

z) Tadeusz Jan Żmudzinski.

**Przez siedm mórz i trzy oceany.**

(Obrazki z podróży.)

Przed okienkiem kasy blok nieprawdopodobny. Chińczyk na chinieczku siedzi i cały ten zbity kłedeł lepkich od brada i ciebnych stódkową wonią czosnka postąpił przeze i cisnie się ka przodowi, nie zważając na stojących tam współbraci, splaszonych literalnie w tym żywym śrubstaka.

Jakkolwiek trudne to do awierzenia, przecież impetem niewydananej poprzednio wsiekości wartościem się w sam środek tego śklebiłonego mołtocha. Od okienka dzieliło mnie jeszcze ze trzy kroki i — co najmniej — ze trzydziesta „hodjów” (tyle co: towarzyszy — tytał, którym laźcie z gmina honorują się wzajemnie i którym obdarzają także obcych). Byłem więc jeszcze dość daleko od celu, lecz mógłem już załapać „zrawia” do wnętrza kasowej przegródk. Stały tam dwa stoliki, a przy tym z nich, który mielić się w głębi, pod ścianą, siedziało

nejspokojniej dwóch ichmościów o typowo rosyjskim wyglądzie i, pałce papierosy, bawili się pogawędką. Jeden z nich miał być niezawodnie kasjerem, bo miał bardzo długi palec, nerwowo rachi i patrzył zezem.

Było 10 minut do odejścia pociąga, który zjechał już przed peron. Pabieżność formalnie wyłaziła ze skóry; w uczłaści kasowego okienka spłot rąk, nadržpionych banknotami, wyprawa konwulsyjne rachi — lecz pan kasjer ani spojrzył w te stronę.

Odświadamiam sobie, że zóić we mnie pęczniej i lada chwila nią się zachyśnie, więc dla alżenia przycięcam się dochora kłatwę i zlorzechę Masłatem niezle pomstować, bo oto mam już za sobą sympatie wszystkich obecnych. Zapytują mnie, dokąd chcę jechać, a dowiedziałwszy się, że do Kaanczenzy, zapewnają, iż weale biletu mi nie potrzeba. Idąc za wzkazówką i anikam nagłej śmierci. Najspokojniej zajmując miejsce w przedziale i przez nikogo nie nagabywany wysiadłem niebawem na elemnaj i bezładnej stać.

Dostarczam liżecz tabory wozów, lecz w którym mieści się nasz transport; odgadnąć nie mogę. Jestem znova bliiski rozpacz, gdy najnie spodziewanij wyznaczają się z mro-

ków dwie naprawde ładzkie postaci, w których poznaję kapitana Rosiańskiego i profesora Gołaba. Radość mojej z powoda tego spotkania nie amtem wystowić. Nareszcie jestem wśród swoich.

Po dwanaściogodzinem, pełnem najprzeróżniejszych atropień i choleerycznych pojanień, błąkania się wśród azjatyckiej hatastry, połączyłem się z rodakami.

Kochani ziomkowie odbierają ode mnie moje bogact, widząc, jak bardzo jestem wyczerpany, i prowadzą do naszego pociąga, który stoi za całym szeregim innych, gdzie — a ostatnim torze. Masimy co chwila bądź wdzierać się na platformy stojących nam w drodze wagonów, bądź przeczolgiwać się pod nimi, objijając sobie poćemka głowę, czlonki i boki o różne wy stojące, atezające lub zwisające bardzo twarde, metalowe przedmioty. Sapic i przyham, lecz już bez stopu protesta wychylam do dna kielich goryczy, z którego smoktałem przez dzień cały.

A że prócz głapoty wszystko na świecie ma swoje granice, więc i nasza pielgrzymka dobiegła kresu. Westchnięcie algi wydarło się z mojej zbolanej pierśi, kiedy przy słabym świetle księżycy odcyfrowałem numer wagonu, w którym jechał pał-

Opereta polska. Fragmenty: Wykazanie. Dyr. Wojtaszek. Wojnowa. Janki. B. Słabok. Mazur. P. Pary. Cześnik. Opereta w 1 akcie. Wiosek 15, Sroda 16 i Czwerek 17 tego r. b.

Teatr polowy b. b. Halka. Wiosek 15, Sroda 16 i Czwerek 17 tego r. b.

I cywilnych. Niewątpliwie na początku będą powstawały różne trudności, tarcia, lecz jest nadzieja, że prace nad zespoleniem społeczeństwa awleżona będzie skutkiem pożądanym.

Następnie p. Ciejka poinformował zebranych o pracach komisji organizacyjnej, która wynalazła dosyć odpowiedni lokal na przyszłe Ognisko oraz opracowała statut.

Statut odczytał sędzia Reinhardt, następnie zarządzona została przerwa, w czasie której życzący zapisaali się na członków Ogniska, imni zaś opasali się. Zapisało się ogółem 104 osoby (61 wojskowych i 43 cywilnych).

Po przerwie oetwalono odczytać statut po raz drugi i przedyskutować każdy paragraf oddzielnie; po przyjęciu całego statutu miały być dokonane wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

Statut odczytano i przyjęto go z niewielkimi poprawkami.

Celem Ogniska jest zadośćuczynienie potrzebom kulturalnym i towarzyskim członków, oraz założenie stołowni.

Polityka wykluczona zapelnicie. Członkiem Ogniska może być każdy obywatel polski, posiadający pełnię praw, i przyjęty na zasadzie statutu.

Obecni na zebraniu organizacyjnym aważeni są za członków założycieli.

Członkowie dzielą się na trzy kategorie: założyciele, honorowi i zwyczajni. Wszyscy członkowie korzystają z jednakowych praw i podlegają regulaminowi, opracowanemu przez Zarząd i zatwierdzonemu przez zebranie walne.

Członkowie wpłacają wpisowe 200 mk. przy wstąpieniu, oraz po 50 mk. składki miesięcznej, aliczanej za miesiąc z góry.

Zarząd składać się będzie z prezesa, dwóch wiceprezesów i 8 członków.

Po odczytaniu statutu i przedyskutowaniu każdego paragrafu, większością głosów obecnych uchwalono: — wobec spóźnionej pory oraz małej liczby pozostałych na sali osób, — nie przeprowadzać wyborów do Zarządu, lecz polecić komisji organizacyjnej zwołać zebranie powtórne w następną niedzielę. Zebranie to dokona wybór władz Ogniska oraz zatwierdzi wszelkie sprawy bieżące.

K. K.

### Nowi milionerzy

W sobotnim losowaniu 4 procentowej państwowej pożyczki promjowej wylicznio to kolci:

№ 2,664,830

№ 2,562,160

№ 0,912,058

Pierwszy z tych numerów nie sprzedany, wobec czego losowanie anulowano, drugi milion przypadł w udziale Sosnowcowi, trzeci zaś — Grójcowi.

Gdy mowa o nowych milionerach, warto przytoczyć to, co najlepiej charakteryzuje współczesnych milionerów z łaski losa.

Weszło w zwyczaj, iż posiadacze wylosowanych do wypłaty miliona marek milionówek przeznaczali po 10 milionówek na rzecz sierot, które pośredniczyły w wydobywaniu z kół szczyłwego namera...

Dla kogoś, który często nieoczekiwanie przychodził z nędzy do pieniędzy, nieczem było dać z mil-

jona 20,000 mk, dla sierot zaś — stanowiąco pokazy fundasik na jaśniejszą przyszłość

Dłatego zakład sierot coraz inne sierotki przeznaczał do losowania, a nowi milionerzy chętnie je wyposazali częścią swego szczęścia.

Nie wszyscy jednak... Znalazł się jeden, który odebrałszy milion i zobowiązany się przy odbiorze pamiętać o sierotach, po długim namyśle zdecydował się dać aż po jednej milionówce, utrzymując, iż daje więcej niż jego poprzednicy, bo z... pod serce!

Ot, prawdziwy „nowy” milioner! Szczęściem, iż nowy milioner pracuje w instytucji, która z nędzy ludzkiej żyje i nędcę tacy... Obawieni skąpstwem nowego milionera zwierzchni i koledy postanowili złożyć się na zakup milionówek dla pokrzywdzonych sierot...

W ten sposób po raz pierwszy sieroty, wyciągające szczęśliwe numery, otrzymują wyprawkę od tych posiadaczy milionówek, którzy... nie wygrali milionów...

### Pralnia przy ul. Kilińskiego 12

wyko ywa wszelkie obstatunki przez znane fachowca, który praktykował zagranicą w największych pralniach. Każdy obstatunek zostaje wykonany naddzielnie. Bielizna pierze się podług najnowszego systemu i nosi się przez to o wiele dłużej. Proszę Szanowną publiczność o łaskawe przekonanie się. Ceny przystępne. 1308 Z poważaniem SZAPIRO.

połączono opracować statut T-wo oraz zwołać w czasie jaknajkrótszym zebranie dla zatwierdzenia statutu i wyborów Zarządu.

Do komisji wchodzi: pp. dr. Zygmunt Siemaszko, lekarz weterynarii Protasiewicz, lekarz weterynarii Niełabowicz, lekarz dentysta Piotr Paweł Cichoński, felczer Zapiński i doktorowa Siemaszkowa.

Dozór szkolny (k) w środę 16 b. m. o godz. 7-ej wiecz. odbędzie się w lokalu Inspektora Szkolnego (Warszawska, 8) posiedzenie Dozoru Szkolnego m. Białostocka.

Z tow. „Sokół”. We wtorek 15 tego r. o godz. 6 wiecz. odbędzie się w sali gimnastycznej państwowego gimnazjum im. króla Zygmunta Augusta w Białymstoku (wejście z podwórza od ul. Warszawskiej), zbiórka wszystkich członków T-wo „Sokół”.

Wymiana towarów. Według otrzymanych informacji od osób wiarygodnych Litwa Środkowa rozporządza znacznymi zapasami towarów leśnych i papierówek. Zapasy te nie znajdują nabywców i zamiast wykorzystania ich dla fabryk krajowych i na eksport zostają zużyte jako materiał opałowy.

Prócz tego Litwa Środkowa będzie mogła wysłać do Polski, nawet i za granicę poważniejszą partię badacza. Ima (fragmenta), lna konopii, szmat, kości, szczeciay, jój, szaszonych grzybów i tp. Szmele kości i szmaty Litwa Środkowa zamierza kierować wyłącznie do fabryk krajowych, wzamian za wyroby żelazne tkaniny to jest za towary, których wielki brak tam daje się odczuwać.

Czyn godny naśladowania. W gradnia rz. gospodarzowi przedmieścia Białostocka Janowi Jakobowskiemu niewykryci dotychczas sprawcy skradli konia. Jakobowski z braku fundasów i wygórowanych cen na konie nie mógł nabyć drugiego. Aby przyjść z pomocą poszkodowanemu, z inicjatywy sołtysa i kilku innych osób, gospodarze postanowili eodzienny zarobek z dn. 10 bm. oddać Jakobowskiemu Zebrana kwotę 43 tys. mk. wręczono poszkodowanemu. Czyn godny naśladowania.

## Kronika.

Kursy gospodarstwa kobiecego. Towarzystwo zlemienek organizuje w szkole mirosławickiej (poza Zychlin, st. kol Pniewo) czteromiesięczne kursy dla instruktorów i kierowniczek gospodarstwa kobiecego: gotowania, pieczenia, prania, hodowli cieląt, świń, drobia, młeczarstwa etc.

Wykłady rozpoczną się 1 marca. Zgłoszenia kandydatek z wykształceniem 4 klasowym, praktycznie z wsią obczanych, zdrowych i zamilowanych w pracy zarówno fizycznej, jak amysłowej, kierować należy do biura zlemienek w Warszawie, pod № 13 przy al. S. Krzyżskiej, przyczem zwracać się osobiście należy pomiędzy godz. 11-a a 3-eią po południu.

Bezpieczeństwo publiczne. Moc rozporządzeń w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa Państwa, obowiązujących do dnia 2-go b. m., przedłożona została jeszcze na dalsze trzy miesiące, t. j. do 2-go maja r. b. na całym obszarze województwa Białostockiego.

Robotnicy sezonowi. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej zwraca właścicieli ziemskich, aby zapotrzebowania na zamiejscowych sezonowych robotników rolnych już teraz, nie zwlekając, kierowali do właściwych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy. Tylko pod tym warunkiem pominięte Urzędy będą mogły przedwidzieć skutecznie ma-

sowemu wychodźstwa robotników, także dostarczać ich na czas potrzebującym gospodarstwom agrarnym.

Osadnictwo wojskowe. Dla przejęcia ziemi na cele osadnictwa wojskowego oraz przeprowadzenia nadziała grantów poszczególnym żołnierzom zostaną w najkrótszym czasie zorganizowane powiatowe Komitety Narodowe.

Funkcjonująca już w Warszawie (Wierzbowa, 9) Sekcja Osad Żołnierskich adziela zainteresowanym wszelkie wskazówki oraz współdziała w sprawie wykonania osadnictwa wojskowego.

Przy Dowództwach poszczególnych Dywizji Piechoty i Brygad Jazdy, tadzież przy Dowództwach Okręgów Generalnych powstają Komisje Kwalifikacyjne do określenia awrańień żołnierzy W. P., bądź pozostałych jeszcze na służbie, bądź już zdemobilizowanych, oadnie otrzymania nadziała ziemi według kategorii, przewidzianych w Ustawie Sejmowej z 17.XII.1920 r. o nadaniu ziemi żołnierzom W. P. na Kresach Wschodnich.

Przy dokonaniu zasiewów wiosennych, oraz wybudowania i archomienia osad żołnierskich poszczególnie dywizje okażą w tym roku wydatną pomoc w sprzężeniu i robotach technicznych.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami (t) w niedzielę 13 lutego r. b. odbyło się w gmachu Magistrata zebranie organizacyjne Towarzystwa opieki nad zwierzętami. Potrzeba stworzenia takiego Towarzystwa oznano jednomyślnie, przyczem wybrano komisję organizacyjną, której

Dnia 13 bm. Dr. Bomasz idąc ul. Lipowa w kierunku Kilińskiego kopertę zawierającą 10 000 marek zgubił. Uprasza się łaskawego znalazcę o zwrot powyższej sumy, ul. Lipowa d. Tropia. 1314

KINO APOLLO  
Dziś Wielka sensacja!  
**TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE MILJARDERA**  
Dramat dedektywny w 6 częściach z **Hansem Mirendorfem** w roli głównej.

Kino Modern  
Dziś obraz sensacyjny!  
**Królowa Draga**  
Dramat w 7 częściach osnuty na tle prawdziwego zdarzenia w roku 1920-ym na dworze królewskim w Serbji.  
W roli tytułowej **Magda Sonja** między innymi wstrząsającymi epizodami: Abdycja Króla Serbskiego Milana Wstąpienie na tron syna jego Aleksandra; Zamordowanie małżonków ich król. mości zażródca ojczyzny i t. inn.  
Następny program, królowa ckrana: **Mia-May** w obrazie p. t. „W kajdanach małżeństwa”  
W dni 21, 22 i 23 lutego r. b. cały czysty dochód na piosbicyt na G. Słasku

Operetka w 4-aktach, St. Moniuszki  
**Parodie Miłości**  
Komedja w 1-akcie B. Oortczyńskiego.  
Rola Cypka-wpionka Dyr. M. Wojtaszek.  
Balansmistrz I. Ciesielski.  
Ceny miejsc od 200 do 40 m.  
Kasa czynna codziennie od 11 do 12.30. Po godzinie 9-ej wiecz.  
Skr. 1. Główny.

**Szkodliwi osobnicy.** Coraz częściej na alejach naszego miasta widać ludzi pijanych. Tacy osobnicy od nadmiernego wypicia alkoholu stają się wielce szkodliwymi dla spokojnych przechodniów, którzy, aby uniknąć różnych nieprzyjemnych niespodziewanek ze strony pijanego osobnika zmaszerują się przed siebie na drugą stronę ulicy. Mimo ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych spożycie trunków nie tylko, że się nie zmniejsza, lecz się powiększa. Dzieje się to wskutek istnienia w mieście w większej ilości knajp potajemnych, którym czas najwyższy położyć kres.

(k) Dla umysłowo chorych. Na jednym z ostatnich posiedzeń Magistrat rozważał sprawę utworzenia w którymkolwiek ze szpitali miejscowych oddziału dla umysłowo chorych, których liczba zwiększyła się obecnie do czterdziestu kilku.

## OFIARY

Złożone w dniu 1 lutego 1921 r. przez kilka znajomych przy herbatce a p. Karoliny Adeli Wawrzeckiej marek 2800 — na plebiscyt Górnego Śląska.

Uczennice IV i V klas Zeńskiego Państwowego Gimnazjum im. Anny z Sapichów Jabłonowskiej złożyły

na Górny Śląsk 500 mk. zebranych podczas przedstawienia urządzanego w mieszkaniu pp. Kotakowskich.

Na plebiscyt Górnego Śląska.

S. Maszkies jako karę za wadliwą instalację mk. 200.

Pracownicy Ubezpieczeń Państwowych oddziału białostockiego 2500 mk.

L. Cellarius 1000 mk.

Pracownicy Urzędu Pocztowego Białostok 2.—874 mk.

Danowski Bolesław 50 mk.

Malewski Aleksander 50 mk.

Urządnicy Dep. Rolnictwa i weter. przy województwie mk. 3000.

Związek Kółek Młodzieży pow. białostockiego 5676 mk.

Dobrowolnie złożonych przez funkcyjarzy Ekspozytury Urzędu Siedcego 3670 mk.

## Sprostowanie.

\* We wczorajszej rubryce ołtar mylnie podano sumę złożoną przez pracowników sądowych — winno być 17000.

## D-r I. NEUMARK

Piotrogród

o ordynator Piotrogradzkiego Ainfurjewskiego szpitala wenerycznego.

Choroby: weneryczne, skórne i moczopłciowe. (606—914).

od 10—12 i od 3—8 p.p.

ul. Kilińskiego № 11 (b. Niemcekski).

## Zarząd Budowlanego St. „Praca” w Niemcynie

Zawiadamia, iż ogólne zebranie Budowlanego Stowarzyszenia „Praca” w Niemcynie odbędzie się dnia 15 lutego 1921 r., jak było ogłoszone poprzednio a 16 lutego 1921 r., o tej samej godzinie i na tych samych warunkach.

1315

## UNIwersYTET Ludowy

oruchomiony będzie dn. 22 lutego b. r. staraniem i siłami

### „Kola Prelegentów”

Warunki przyjęcia i program będą podane w jatrzejszym numerze (środa) „Dziennika”.

Blizszych informacji udziela: Sekretariat „Kola prelegentów”, Warszawska № 18 (od 10—7 godz.) i Biuro Okręga Straży Kresowej—Rynek Kościuszki № 1 (od 10—4 godz.)

## Ogłoszenie.

Oddział Białostocki Dyrekcji Wileńskiej P. K. P. ogłasza przetarg na dzierżawę bufetów na następujących stacjach kolejowych:

1) Grodno, 2) Wołomin, 3) Tłuszcz, 4) Łochów, 5) Zieloniec, 6) Malkinia, 7) Czyżew, 8) Szepietowo, i 9) Lapy, oraz fryzjerna na st. Białostok i Grodno.

Osoby, życzące ubiegać się o dzierżawę wymienionych bufetów i fryzjerni, winny składać oferty, zaopatrzone naklejonym znaczkiem stemplowym w kwocie 10 mk. ze wskazaniem deklarowanej rocznej tnaty dzierżawnej, w zapieczętowanych kopertach do Wydziału Administracyjnego Oddziału Białostockiego Dyrekcji Wileńskiej P.K.P. (Białostok, ul. Lipowa № 35) do dnia 10 marca br. g, 2 pp. Na kopertach winien być umieszczony oprócz adresu napis: „oferta na bufet na stacji” (należy wskazać żadaną stację) lub „oferta na fryzjernię”.

Do oferty musi być dołączony kwit na złożone w K. sic Oddziału wadom w wysokości: za bufety 1) na stacji Grodno 15000 mk. 2) na st. Wołomin, Tłuszcz, Czyżew i Lapy 1500 mk. 3) Malkinia 5500 mk. 4) Łochów i Szepietowo po 500 mk. i Zieloniec 250 mk. i za fryzjernię na st. Białostok i Grodno po 500 mk.

W razie nieprzyjęcia oferty będzie wadom oferentowi zwrócone, w razie zaś zrzeczenia się przez oferenta podpisania umowy—wadom idzie na korzyść Skarbu Państwa.

Z warunkami dzierżawy interesowani oznajmić się mogą w Wydziale Administracyjnym Oddziału w godzinach służbowych lub a dotychczasich Zawiadawców stacji.

Jednocześnie Oddział Białostocki Dyrekcji Wileńskiej PKP. zastrzega sobie prawo, że jeżeli osoba, ofiarująca najwyższy czynsz dzierżawny, nie jest zadowolona godna ze względów politycznych, lub też nie daje gwarancji samodzielnego prowadzenia przedsiębiorstwa ze względów majątkowych lub osobistych. Oddział, bez oglądania się na wynik postępowania licytacyjnego, może oddać bufet w dzierżawę z wolnej ręki najlepszemu zdaniam jej kandydatowi.

Naczelnik Wydziału Administracyjnego.

(—) Kwitniewski.

## KOMUNIKAT.

Zawiadamia się Sz. publiczność, że przy tyt. D. wie D. O. Gen. W. w Białymstoku został utworzony Referat pośrednictwa pracy i opieki nad żołnierzami (R. P. P. O.).

Właściciele firm, zakładów, warsztatów, i t. d., jakoteż kierownicy tychże, dla których nieobojętna jest kwestja odpowiedniego wyzyskania sił roboczych, dotychczas awięzionych ogólnym obowiązkiem służby wojskowej, zechcą nadsyłać zapotrzebowania na wakujące siły fachowe i robocze wprost do R. P. P. O., Wydz. i Szt. Hotel Polski, które w miarę napływających z podległych Oddziałów zgłoszeń będą najsplaszniejsi i korzystnie zadowolone.

Informacje pisemne każdorazowo i ustne będą udzielane tamże zgłaszającym się interesantom każdego dnia o godz. 11—12.

Liczę na poparcie w tak ważnej akcji żywić nadzieję, że społeczeństwo tatejsze, które tylekroć doło niezaprzeczone dowody zdrowej myśli i obywatelskich poczynań, ze względu na dobro kraju, jakoteż w dobrze zrozumianym własnym interesie, współpraca i dobrą wolą choć w części przyczyni się do rozwiązania najbardziej palącego zagadnienia w państwie. Dowódca O. G. W Białostok paik. R. Bittner.

Dnia 17 lutego 1921 r. o godz. 10 rano odbędzie się licytacja wybrakowanych koni w Szpitalu Koni 2 Armji (koszary Marjampolskie).

(—) W. Filipowicz.

## Zarząd Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Spółdzielczego „ZJEDNOCZENIE”

Niniejszym zawiadamia p.p. Członków o mającym się odbyć w niedzielę dnia 20 Lutego r. b. o godzinie 1-ej po południu, w sali Arkady, walnem zebraniu.

PORZĄDEK DNIA NASTĘPUJĄCY:

- 1) Wybór przewodniczącego i sekretarza
- 2) Sprawozdanie za rok 1920, podział zysków, oraz zatwierdzenie budżetu na rok 1921
- 3) Wybór Członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej
- 4) Wolne wnioski.



## D-r J. Walewski

Choroby włosów, skórne i weneryczne 135

Rynek Kościuszki № 5 przyjmuje od 6-jej do 8-jej w.

Zgubiono legitymację niemiecką na imię Abrama Goldberga, ul. Legionowa 26. 1284

Skradziono paszport niemiecki, kartę zapomogową, 2 kartki aprowizacyjne na imię Katarzyny Godle skiej oraz legitymację członkowską kooperatywy „Zjednoczenie”, i metrykę ślubną na imię Feliksa i Katarzyny Godlewskich. Łaskawy znalazca proszony jest zwrócić takowe do Administracji „Dziennika Białostockiego” 1282

Zostało stracone zleceniez dnia 1160 4 lutego Filiji Białostockiej P. U. Z. do gazyni00 Białostok № 1, wydane powiatowemu Mkl. w. Niełubowiczowi na otrzymanie 18kma... wsa 1281

Zgubiono paszport niemiecki na imię L. Frydman ul. Polna 29. 1297

Zgubiono portfel zawierający paszport niemiecki na imię Jakoba Podrabinik i gotówkę 1250 mk. Znalazca uprasza się zwrócić portfel i paszport. ul. Kaluska 4 1298

Sprzedaje się Olejarna na 2 presy i młynek. System najnowszy Dowiedzieć się: Rynek Kościuszki, 74 u Biberz lub Adm. „Dz. Białostockiego” 1299

Zgubiono paszport i kartę powołania na imię Ajzika Rubina, ul. Nowy Świat 8, za nagrodą 1309

Zgubiono zaświadczenie tożsamości osoby wydane przez naczelnika Dystansu Białostok II roku 1920, билет okresowy na przejazd Grajewo—Andrzejowce № 596, paszport rosyjski oraz inne na imię Włodzimierza Sawko, St Białostok Poleski, Skarbowy dum № 7. 1312

Poszukuje się zdolnego Krześiarza—Kartókrafa. Zgłoszenia osobiste w godzinach urzędowych (od 9 do 15) u Kierownika Wydziału i Sztabu Ekspozytury D. O. Gen. W. w Białymstoku. Hotel Polski III i Ietro. 1301

Skradziono w Jasionówce u studenta me dycyny, Leonarda Borefa, paszport Polski, gotówka 12,000 mk., srebrny zegarek, buty, instrumenty chirurgiczne i garderoba, ul. Białostoczanska 6, 1300

Potrzebny służący zonyaty od zaraz do Białostockiej Hurtowni skór, ul. Kilińskiego № 9.

Unieważnia się zagubioną kartę bezterminowego urlopu na imię Czesławskie o Stausl-wa wydana przez P. K. U. Białostok za № 93. 1305

